
蔦川清掃活動報告 

期日 ：2007年 9月 1日（土）       場所  蔦川 
 
 5回目の蔦川（旧十和田湖町）の清掃活動が平成 19年 9月 1日に行われました。青森県
の職員の方ほか約 90名参加されました。 
朝、雨が降っていましたが作業開始とともに雨はあがり、雨合羽を脱ぎ身軽になってごみ

拾いの作業を行いました。 
ごみ拾いの後、分別処理（燃えないごみ・燃えるごみ）が大変という事もあり、今年は作

業前に分別袋を渡し燃えるごみ・燃えないごみと分けてごみ拾いを行いしました。 
川の中には上流から流れてきたと見られる針金・薄い鉄板などがあり、川岸には相変わら

ずジュースの空き缶・タバコの吸殻・ビニール袋等が落ちていました。それでも毎年行って

いる継続の成果でしょうかゴミは年々少なくなってきています。 
当会としまして年１回の清掃活動ですが、ご協力頂いた皆さんと今後も清掃活動を行って

いきたいと考えております。 
また、同日イワナの産卵床づくり（蔦川の支川）の為の材料（砂利等）を蔦川の本流より

少し採取致しました。産卵床づくりはイワナが産卵する時期（11 月上旬頃）前に産卵床を
会員で作る予定です。 

 
ごみ清掃作業 

   
写真１ 開会式              写真２ 清掃活動開始 
 

    
写真３ 清掃活動中            写真４ 清掃活動中 



    
写真５ ゴミ拾い             写真６ 蔦川清掃 

 

   
写真７ 蔦川遊歩道の清掃        写真８ 蔦川遊歩道も清掃 
 

   
写真９  蔦川沿いの道路側溝のゴミ    写真１０ 蔦川沿いの道路側溝のゴミ 
 
 
 
 
 
 
 
 



イワナ産卵床づくりの砂利採取 
 

   
写真１１ 砂利採取（正式許可済み）    写真１２ 砂利採取（正式許可済み） 
 

    
写真１３ 砂利採取（正式許可済み）    写真１４ 砂利採取（正式許可済み） 
 

   
写真１５ 砂利採取（正式許可済み）   写真１６ 砂利採取（正式許可済み） 
 



平成 19年 8月 1日 
 

会 員 各 位 
 

主 催 青森市大字荒川字柴田１０２－１ 
あおもりの川を愛する会 
会 長 佐々木 幹夫  

協 賛 青い森緑化保全連合会  
（社）日本造園建設業協会 
（社）日本造園組合連合会 
青森県砂防ボランティア協会  
 

蔦川清掃活動について 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素は当会につきましてご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 
さて、第５回蔦川清掃活動を下記のとおり実施いたします。お忙しい事とは存じ

ますが、ご参加下さいますようご案内申し上げます。 
敬具 

        目  的：蔦川の美しい環境を維持する 
日  時：平成 19年 9月 1日（土）午前 10時～12時 
集合場所：奥入瀬渓流温泉ホテル（10時集合） 
活動内容：蔦川上流２ｋｍに渡りごみ拾い作業 
     （ゴミ袋・軍手は当会で準備します） 

        参 加 料：無 料（保険各自加入） 
※ 参加人数を取りまとめの上へ 8月 25日までにご連絡下さい。 

＜連絡先 事務局 今・西田 FAX017-739-6684・℡017-729-0922＞ 
                                         
 

参加人数              人 
 
所  属                   
 
氏  名                   
 
連絡先℡                   


